
 
 

 
                                                                           

          
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GUGLIELMO PALLAVICINI” 
COD.MECC. RMIC8B0005   COD. FISC.97196770586 

 via Don Pasquino Borghi 165 00144 ROMA  - Ambito 6  
tel. 06/5290710 - PEO rmic8b0005@istruzione.it  PEC rmic8b0005@pec.istruzione.it   sito: www.icpallavicini.edu.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE N°  43 

DATA  28 dicembre 2022 

OGGETTO Delibera criteri per la precedenza da utilizzare in caso di esubero di iscrizioni rispetto 
ai posti disponibili 

  

L’anno duemila ventidue, il giorno ventotto del mese di dicembre, alle ore dieci, convocato con apposito 
avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto, su piattaforma telematica MEET, per discutere del seguente ordine 
del giorno: 
 
2° Punto – Criteri per la precedenza da utilizzare in caso di esubero di iscrizioni rispetto ai posti disponibili 

La sig.ra Cappiello Claudia assume la presidenza e procede all’appello nominale dal quale risulta: 

Componente Cognome e Nome Presente Assente 

Dirigente scolastico  Triolo Vito X  

Docente  Ariano Patrizia X  

Docente Castellani Federica X  

Docente Iorio Rosa X  

Docente Matticari Adele  X 

Docente Vegni Giorgia X  

Docente Vignoli Raffaella X  

Docente Violi Francesco X  

Docente Zamponi Cinzia X  

A.T.A. Artese Genoveffa X  

A.T.A. De Liso Sandra  X 

Genitore  Cappiello Claudia X  

Genitore Ceccarelli Augusta  X  

Genitore Di Pietro Massimo X  

Genitore Martinoli Maurizio  X 

Genitore Misale Giuseppe X  

Genitore Palozzo Enrico X  

Genitore Pascarella Fabio  X  

Genitore Pettenati Laura  X 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 



Il Dirigente Scolastico, invitato dal presidente sig.ra Cappiello Claudia, che introduce il punto all’O.d.g., 

sottopone al Consiglio il documento relativo ai criteri per la precedenza da utilizzare in caso di esubero di 

iscrizioni rispetto ai posti disponibili. 

Dopo aver preso atto della documentazione, il Presidente chiede al Consiglio che valuti, si confronti e si 

esprima in merito. 

 

Componenti Presenti 15 

Assenti 4 

Votazione Favorevoli  15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO  il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;  

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 “Revisione dell’assetto ordinamentale e didattico della 

scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’art.64, comma 4, del 

Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133; 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n.81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64, 
comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 
VISTA  la Circolare MIUR  n. 33071 del 30 novembre 2022, Iscrizioni alle scuole dell’infanzia 

e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/2024; 

 VISTO il Regolamento del Consiglio di Istituto; 

TENUTO CONTO  delle  indicazioni del MIUR che in caso di domande di iscrizione in eccedenza 
rispetto alla disponibilità dei posti in ogni plesso dell’istituzione scolastica è 
necessario procedere preventivamente alla definizione dei criteri di precedenza, da 
rendere pubblici mediante pubblicazione sul sito istituzionale, per l’ammissione alle 
scuole dell’istituto; 

 
CONSIDERATO che le scuole hanno l’obbligo di acquisire al protocollo le domande presentate e di 

comunicare, per iscritto, agli interessati il mancato accoglimento delle stesse e in 
questo caso, si individua, di intesa con la famiglia, una nuova istituzione scolastica; 

 
PRESO ATTO   del risultato espresso dalla votazione con voti espressi all’unanimità  

DELIBERA  



 
 

 
                                                                           

i criteri per la precedenza da utilizzare in caso di esubero di iscrizioni rispetto ai posti disponibili per l’anno 

scolastico 2023/2024. 

 
 

Criterio Punteggio 

Residenza – Distanza dell’abitazione al plesso scolastico * 

Sede del lavoro di uno dei genitori ** 

Alunni con fratelli frequentanti lo stesso plesso/istituto 12 

Alunni appartenenti a famiglie con tre o più figli 8 

Alunni appartenenti a famiglia monogenitoriale 8 

Alunni gemelli 7 

Alunni con genitore oppure fratello/sorella con disabilità certificata 6 

Infanzia: 5 anni 25 

Infanzia: 4 anni 15 

Infanzia. 3 anni 10 

Totale  

 
*Il punteggio della residenza viene assegnato tenendo conto del principio di vicinorietà calcolato sulla base 
della distanza chilometrica tra la residenza e il plesso richiesto. Tale calcolo verrà effettuato utilizzando 
l’applicazione Google Maps (modalità “a piedi”). 
 

Tabella di calcolo - RESIDENZA 

Distanza chilometrica dalla residenza al plesso richiesto Punteggio 

Da 0,1 km a 0,200 km 30 

Da 0,201 km a 0,400 km 28 

Da 0,401 km a 0,600 km 26 

Da 0,601 km a 0,800 km 24 

Da 0,801 a km 1 22 

Da 1,001 km a km 1,200 20 

Da 1,201 km a 1,400 km 18 

Da 1,401 km a 1,600 km 16 

Da 1,601 km a 1,800 km 14 

Da 1,801 a km 2 12 

Da 2,001 km  10 

 
 
** Il punteggio della sede di lavoro di uno dei genitori viene assegnato tenendo conto del principio di 
vicinorietà calcolato sulla base della distanza chilometrica tra la sede di lavoro e il plesso richiesto. Tale 
calcolo verrà effettuato utilizzando l’applicazione Google Maps (modalità “a piedi”). 
 

Tabella di calcolo – Sede di LAVORO genitori 

Distanza chilometrica dalla sede di lavoro al plesso richiesto Punteggio 

Da 0,1 km a 0,200 km 15 

Da 0,201 km a 0,400 km 14 

Da 0,401 km a 0,600 km 13 

Da 0,601 km a 0,800 km 12 

Da 0,801 a km 1 11 

Da 1,001 km a km 1,200 10 

Da 1,201 km a 1,400 km 9 

Da 1,401 km a 1,600 km 8 



Da 1,601 km a 1,800 km 7 

Da 1,801 a km 2 6 

Da 2,001 km  5 

 
 

Priorità 
 
Hanno la priorità i seguenti alunni: 

- Alunni con disabilità accertata ai sensi della L.104/92 art. 5 lett. L, secondo i criteri numerici previsti 
dalla legge.  

- Alunni interni (scuola primaria e scuola secondaria I°) 
- Alunni con fratelli di cui uno è beneficiario della L. 104/92 
- A parità di punteggio ha la precedenza l’alunna/o più grande di età. 

 
Note 

 
- Nel caso in cui il numero degli alunni iscritti non permetta la formazione di una nuova classe, le 

iscrizioni in eccedenza saranno dirottate sugli altri plessi dell’Istituto, dopo aver consultato le 
famiglie. 

- Nel caso in cui le domande di iscrizione ad un determinato tempo scuola non raggiungano il 
numero minimo per la formazione di una classe, ci si atterrà alla scelta del tempo scuola della 
maggioranza. 

- Hanno la precedenza solamente i bambini che compiono gli anni (3-6 anni) entro il 31.12.2023 
- Per il solo plesso di “Beata Vergine”, essendo sezioni omogenee per età, le eventuali graduatorie 

saranno suddivise per età. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito di istituto: www.icpallavicini.edu.it. 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

Del che è redatto il presente verbale, visto, letto e sottoscritto. 

 

f.to Il Presidente       f.to Il Segretario 

(Cappiello Claudia)       (Violi Francesco) 

 

Si dichiara che la presente deliberazione è conforme all’originale e consta di n. 4 pagine. 

Roma, lì 28 dicembre 2022. 

http://www.icpallavicini.edu.it/

